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“Porla cual se rechaza por improcedente la Solicitud de Exdusidn de Lista de Elegibles, presentada per la 
Comision de Personal del SENA respecto de cinco (5) aspirantes de los empleos identificados con los cddigos 
OPEC Nos. 58429, 59099, 59225, 59632 y 58876, en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucidn Polftica, los artfculos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC- en uso de sus competencias constitucionales y legales, adelantd 
el proceso de seleccion para proveer por meritos las vacantes definitivas de la planta de personal del Servicio 
Nacional de Aprendizaje -SENA-; proceso que se identified como: “Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA". Para 
tal efecto, expidid el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 
20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 
del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 511 del Acuerdo No. 20171000000116 de 2017, en concordancia 
con lo previsto en el numeral 4° del articulo 312de la Ley 909 de 2004, una vez se adelantaron todas las etapas 
del proceso de seleccidn y se publicaron los resultados definitives obtenidos por los aspirantes en cada una de 
las pruebas aplicadas, la CNSC conformo en estricto orden de mSrito las Lista de Elegibles, las cuales fueron 
publicadas
http://qestion.cnsc.qov.co/BNLEIeqiblesListas/faces/consultaWebLE.xhtml.

la web de CNSC,p£gina la enlaceen

La Comisibn de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a travbs del Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Mbrito y la 
Oportunidad -SIMO-, solicito la exclusibn de los siguientes elegibles de las listas conformadas para la 
Convocatoria No. 436 de 2017:

SOLICITUD DE EXCLUSIONNo. Identificacion OPEC Nombre y Apellidos
JASMIN CATALINA 
LOPEZ BENAVIDES

NO ACREDITA LOS DOCE MESES DE EXPERIENCIA EN EL 
AREA TEMATICA DE RECREACION.1 5842953045939

Dando cumplimiento al articulo 14 del Decreto - Ley 760 de 2005, se
solicita exclusion de la lista de elegibles por la siguiente causal: 14.1. 
Fue admitida al concurso sin reunir los requisites exigidos en la 
convocatoria. Verificados los documentos presentados por el 
aspirante MARIA OMAIRA MEJIA PEREZ C.C. 30343015, y en 
concordancia con lo estipulado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 07 2017, ARTICULO 19. CERTIFICAClCN DE LA 
EXPERIENCIA, NO cumple con la experiencia del empleo a proveer 
OPEC 59099 (BELLEZA), las certificaciones presentadas en SIMO 
no cumplen con las condiciones, estan sin firma.________________
Se observa que la aspirante Duban Castro Salcedo, identificado con 
C.C. 1043931224, quien se encuentra en tercer lugar de la lista de 
elegibles de la OPEC 59225, revisadas las certificaciones laborales 
aportadas por el aspirante en el SIMO, NO acredita los doce (12) 
meses de experiencia relacionada con Apoyo Terapeutico y 
Rehabilitacion. 

MARIA OMAIRA 
MEJlA PBREZ2 30343015 59099

DUBAN CASTRO 
SALCEDO1043931224 592253

1 "ARTICULO 51°. CONFORMACldN DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o Institucidn de Educacidn Superior que la CNSC contrate 
para el efecto, consolidari los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del Concurso 
abierto de meritos y la CNSC conformara las Listas de Elegibles para proveer las vacantes definitivas de los empleos objeto de la presente 
Convocatoria, con base en la informacidn que le ha sido suministrada, y en estricto orden de merito".
2 ‘Articulo 31. (...) 4. Listas de elegibles. Con los resultados de las pruebas la Comisidn Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada, 
por delegacidn de aquella, elaborard en estricto orden de merito la lista de elegibles que tendra una vigencia de dos (2) anos. Con esta y en 
estricto orden de merito se cubririn las vacantes para las cuales se efectud el concurso”.

http://qestion.cnsc.qov.co/BNLEIeqiblesListas/faces/consultaWebLE.xhtml
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SOLICITUD DE EXCLUSIONIdentificacion OPEC Nombre y ApellidosNo.
Pedro Omar Baron Soto, sexto en la lista de elegibles, no cumple 
con la experiencia de 12 meses relacionada con el area objeto de la 
formacibn por lo anterior se tipifica la condicion estipulada en el 
articulo 14 del decreto ley 760 de 2005: 14.1: Fue admitido al 
concurso sin reunir los requisites exigidos en la convocatoria.

PEDRO OMAR 
BARON SOTO88207708 596324

No acredita los 12 meses de experiencia docente relacionada (10 m 
22 d).

JUAN DAVID 
MONTANEZ TAPIAS10575772005 58876

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

La Comisibn Nacional del Servicio Civil, en virtud de las facultades conferidas por los artlculos 125 y 130 de la 
Constitucibn Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como maximo organismo en la administracibn, vigilancia 
del Sistema General de Carrera y de los Sistemas Especiales y Especlficos de Carrera Administrativa de Origen 
Legal. Esta entidad de creacibn constitucional ha funcionado bajo las especiales competencias que desarrollan 
los distintos instrumentos legales y reglamentarios establecidos desde la vigencia de la Constitucibn Politica en 
1991.

Los literates c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004 establecen, dentro de las funciones de vigilancia 
atribuidas a la Comisibn Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacibn de las normas sbbre carrera 
administrativa, lo siguiente:

'(■■■)

c) Toda resolucidn de la Comisidn serd motivada y contra las mismas procederd el recurso de reposicidn

(...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios de 
mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de acuerdo a 
lo previsto en la presente ley; (...)”.

Por su parte, los artlculos 14 y 16 del Decreto Ley 760 de 2005, establecen:

“(...) ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacidn de la lista de elegibles, la 
Comisidn de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccidn o concurso podrd 
solicitar a la Comisidn Nacional del Servicio Civil la exclusidn de la lista de elegibles de la persona 0 
personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes hechos:

14.1 Fue admitida al concurso sin reunir los reauisitos exiaidos en la convocatoria.
14.2. Aportd documentos falsos o adulterados para su inscripcidn.
14.3. No superd las pruebas del concurso.
14.4. Fue suplantada porotra persona para la presentacidn de las pruebas previstas en el concurso.
14.5. Conocid con anticipacidn las pruebas aplicadas.
14.6. Realizd acciones para cometer fraude en el concurso.

(...)
ARTICULO 16. La Comisidn Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los 
artlculos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisites senalados en este decreto, iniciara la 
actuacidn administrativa correspondiente y comunicard por escrito al interesado para que intervenga en 
la misma.

Analizadas las pruebas que deben seraportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, la Comisidn 
Nacional del Servicio Civil adoptard la decisidn de excluiro no de la lista de elegibles al participante. Esta 
decisidn se comunicard por escrito a la Comisidn de Personal y se notificard al participante y contra ella 
precede el recurso de reposicidn, el cual se interpondrd, tramitard y decidird en los tdrminos del Cddigo 
Contencioso Administrativo. (...)”

En concordancia con estos preceptos, el Acuerdo No. 558 de 2015 Tor el cual se adiciona el articulo 9° del 
Acuerdo numero 179 de 2012 que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y 
determind las funciones de sus dependencias”, establecib que tanto las actuaciohes administrativas tendientes 
a decidir la exclusibn o inclusibn de los aspirantes en desarrollo de los procesos de seleccibn que tiene a su 
cargo, como los actos administrativos que las resuelven, as! Como los recursos que procedan frente a la decisibn 
adoptada, se deben tramitar por cada Despacho, sin que sea necesario someterlbs a decisibn de Sala Plena de 
la Comisibn.
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La Convocatoria 436 de 2017 - SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballon Duque.

3. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Revisadas las solicitudes de exclusidn elevadas por la Comisidn de Personal del SENA y que corresponden a la 
causal establecida en el numeral 14.1 del artlculo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, derivada del presunto 
incumplimiento del requisite de experiencia, pasa el Despacho a pronunciarse respecto de los aspirantes 
relacionados en el acapite de Antecedentes del presente acto administrative, para lo cual se adoptard la siguiente 
metodologla:

• Se realizard la verificacidn de los documentos aportados por los referidos aspirantes, confrontdndolos con 
los requisites previstos en la OPEC ofertada en la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, determinando el 
cumplimiento o no del requisite minimo de experiencia para el empleo correspondiente.

• Se establecerd si precede o no la exclusidn de los aspirantes en el proceso de seleccidn, conforme al 
andlisis descrito en el numeral anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 
2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156 
del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 
20181000001006 del 08 de junio de 2018.

Observando que las solicitudes de exclusidn surgen del presunto incumplimiento del requisite de experiencia, el 
Despacho de forma previa al estudio de cada caso concrete, pasa a enunciar lo dispuesto en el artlculo 17° del 
Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, norma que define la Experiencia Relacionada y la 
Experiencia Docente, en los siguientes tdrminos:

“(...) Experiencia Relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan 
funciones similares a las del cargo a proveer.

(...) Experiencia Docente: Es la adquirida en el ejercicio de las actividades de divulgacion del 
conocimiento obtenida en instituciones educativas debidamente reconocidas. La experiencia docente 
sera vblida para los cargos de instructor, en los empleos que el Manual especifico de funciones y 
competencias laborales de la entidad contemple experiencia docente. (...)”

A partir de las definiciones comprendidas en el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, y con el fin 
de determinar la procedencia o no de la solicitud de exclusion, el Despacho analizarci a continuacibn los requisites 
del empleo, la causal invocada por la Comisibn de Personal del SENA y los documentos aportados por cada uno 
de los aspirantes.

4. ANALISIS CONCRETO DE LOS CASOS.

4.1 PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 58429.

El empleo Instructor, Grade 1, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- con Cbdigo OPEC No. 
58429, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera con el siguiente perfil:

Dependencia: Centro de Formacidn en Actividad Fisica y Cultura.

Propdsito principal del empleo: Impartir formacidn profesional integral, de conformidad con los niveles 
de formacidn y modalidades de atencidn, politicas institucionales, la normatividad vigente y la 
programacidn de la oferta educativa.

Requisito de estudio: Certificado CAP SENA o Certificado por entidad competente en Gulas de turismo 
y recreacidn, Recreacionistas, Guias de viaje y turismo.

Requisito de experiencia: Cuarenta y ocho (48) meses de experiencia relacionada distribuida asi:
Treinta y seis (36) meses de experiencia relacionada con el ejercicio de RECREAClCN y doce (12) meses 
en docencia o instruccidn certificada por entidad legalmente reconocida.

Alternativa de estudio: ACTIVIDAD FlSICA Y DEPORTE, PROFESIONAL EN ACTIVIDAD FlSICA Y 
DEPORTE, LICENCIATURA EN CULTURA, FlSICA, RECREAClON YDEPORTES, LICENCIATURA EN 
CULTURA FlSICA, RECREAClON, EDUCAClON FlSICA Y DEPORTE, LICENCIATURA EN CIENCIAS 
DEL DEPORTE Y LA EDUCAClON FlSICA, LICENCIATURA EN RECREAClON Y TURISMO, 
LICENCIATURA EN RECREAClON, LICENCIATURA EN EDUCAClON FlSICA, RECREAClON Y 
DEPORTE, LICENCIATURA EN EDUCAClON FlSICA, DEPORTES Y RECREAClON, LICENCIATURA 
EN EDUCAClON FlSICA, DEPORTE Y RECREAClON ENFASIS RURAL, LICENCIATURA EN 
EDUCAClON FlSICA Y SALUD, LICENCIATURA EN EDUCAClON FlSICA Y RECREAClON, 
LICENCIATURA EN EDUCAClON FlSICA Y DEPORTES, LICENCIATURA EN EDUCAClON FlSICA
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DEPORTES Y RECREAClON, LICENCIATURA EN EDUCAClON FlSICA, CIENCIAS DEL DEPORTE Y 
LA RECREAClON, DEPORTE Y ACTIVIDAD FlSICA, CULTURA FlSICA, DEPORTE Y RECREAClON, 
CULTURA FlSICA Y DEPORTE, CIENCIAS DEL DEPORTE Y LA ACTIVIDAD FlSICA, CIENCIAS DEL 
DEPORTE Y DE LA EDUCAClON FlSICA, RECREAClON, PROFESIONAL EN CIENCIAS DEL 
DEPORTE Y LA EDUCAClON FlSICA, LICENCIATURA EN EDUCAClON FlSICA, RECREAClON Y 
DEPORTE, DEPORTE Y CULTURA FlSICA.

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida asl: Doce 
(12) meses de experiencia relacionada con RECREAClON y doce (12) meses en docencia.

Funciones:

1. Planear procesos formativos que respondan a la modalidad de atencidn; los niveles, el programs de 
formacidn y el perfil de los sujetos en formacidn, para el drea tembtica de Recreacidn.

2. Participar en la construccidn del diseno curricular que exige el programa y el perfil de los sujetos en 
formacidn para el Area temdtica de Recreacidn

3. Ejecutar los procesos de ensenanza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje 
definidos en los programas de formacidn relacionados con el area temdtica de Recreacidn

4. Evaluarlos aprendizajes de los sujetos en formacidn y los procesos formativos, correspondientes a 
los programas de formacidn relacionados con el drea temdtica de Recreacidn

5. Participar en el diseno de programas de formacidn profesional conforme a las necesidades regionales 
y los lineamientos institucionales requeridos por el drea temdtica de Recreacidn

6. Participar en proyectos de investigacidn aplicada, tdcnica y pedagdgica en funcidn de la formacidn 
profesional de los programas relacionados con el drea temdtica de Recreacidn

7. Las demds que le sean asignadas por autoridad competente, segun el drea de desempefio y la 
naturaleza del cargo. ”

4.1.1 JAZMIN CATALINA LOPEZ BENAVIDES - OPEC No. 58429, denominado Instructor, Grado 1.

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC No. 

58429

SOLICITUD DE LA 
COMISION DE 

PERSONAL DEL SENA
DOCUMENTOS APORTADOS POR LA 

CONCURSANTE
a) Certificado expedido por la FUNDAClON
EDUCATIVA DON BOSCO que da cuenta de la 
vinculacidn del aspirante en los perlodos que se 
relacionan:

Alternativa de experiencia:
Veinticuatro (24) meses de
experiencia relacionada distribuida 
asi: Doce (12) meses de
experiencia relacionada con
RECREAClON y doce (12) meses 
en DOCENCIA.

NO ACREDITA LOS 
DOCE MESES DE 
EXPERIENCIA EN EL 
AREA TEMATICA DE 
RECREAClON.

V Del 29 de julio de 2010 al 2 de diciembre de 
2010, como Docente de Edufisica. 

v Del 19 de enero de 2011 al 9 de diciembre de 
2012, como Docente de Danzas.

Acredita 26 meses y 23 dias de experiencia.

Ser docente en asignaturas afines con el £rea tenricitica del empleo es experiencia relacionada, dado que con el 
desarrollo de las actividades de formacidn pedagdgica, el educador trasmite saberes particulars, especificds y 
relacionados a personas sujetas de instruccidn; la ensefianza es entonces la actividad relacionada al empleo.

En aras de poder distinguir y asociar las actividades que guardan relacidn con el drea temdtica de “Recreacidn”, 
es necesarid presenter una definicidn que permita ese efecte, por tanto, a continuacidn se presenta 10 normado 
en la Ley 181 de 19953 que en su articulo 5 indica:

“(...) Se entiende que:
La recreacidn. Es un proceso de accidn participativa y dindmica, que facilita entender la vida como una 
vivencia de disfrute, creacidn y libertad, en el pleno desarrollo de las potencialidades del serhumano para 
su realizacidn y mejoramiento de la calidad de vida individual y social, mediante la prdctica de actividades 
fisicas o intelectuales de esparcimiento. (...)”

Por su parte, el riuevo Ministerio del Deporte (antes COLDEPORTES), presenta la siguiente definicidn:

“EDUCAClON FlSICA. Es la expresidn del cuerpo que tiene relacidn con la mente. Es el desarrolld y 
refinamiento de los patrones fundamentales y las destrezas motdras generales, incorporando las 
experiencias de exploracidn, descubrimiento y combinacidn. Busca primero el desarrdllo de los patrones 
de movimiento para luego buscar el desarrollo de las destrezas generales y especlficas. Es parte

3 "For el cual se dictan disposiciones para el fomento del deporte, la recreacidn, el aprovechamiento del tiempo libre y la Educacidn Ffsica y 
se crea el Sisterha Nacional del Deporte."
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importante de la formacidn integral del hombre cuyo agente fundamental es el ejercicio flsico. Busca el 
dominio de ambitos logmotivos, socioafectivo, psicomotriz.
La educacidn flsica es, ante todo, educacidn, no simple adiestramiento corporal. Es accidn o quehacer 
educativo que atafte a toda la persona y no solo al cuerpo. ”4

Mientras que la Danza o Baile segun la Real Academia Espafiola es definido como: “Ejecutar movimientos 
acompasados con el cuerpo, brazos y pies. "5

Aunado lo anterior, tenemos que las asignaturas de Educacidn Fisica y Danza son una manifiesta expresidn de 
“actividades flsicas o intelectuales de esparcimiento", por lo que la aspirante acredita los “Doce (12) meses de 
experiencia relacionada con RECREAClON y doce (12) meses en docencia”

Bajo este entendido, se concluye que la senora JAZMlN CATALINA L6PEZ BENAVIDEZ cumple con el requisite 
de experiencia relacionada a la recreacidn que es exigido por el empleo OPEC No. 58429.

4.2 PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 59099.

El empleo Instructor, Grade 1, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- con Cddigo OPEC No. 
59099, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera con el siguiente perfil:

“Dependencia: Centro Agroecoldgico y Empresarial.

Propdsito principal del empleo: Impartir formacidn profesional integral, de conformidad con los niveles 
de formacidn y modalidades de atencidn, pollticas institucionales, la normatividad vigente y la 
programacidn de la oferta educativa.

Requisito de estudio: Ocupaciones de sen/icios personates, Maquilladores, Cosmetdlogos Esteticistas, 
Manicuristas y Pedicuristas, Peluqueros.

Requisito de experiencia: Cuarenta y ocho (48) meses de experiencia relacionada distribuida asl: 
Treinta y seis (36) meses de experiencia relacionada con el ejercicio de BELLEZA y doce (12) meses en 
docencia o instruccidn certificada por entidad legalmente reconocida.

Funciones:

1. Planear procesos formativos que respondan a la modalidad de atencidn; los niveles, el programa de 
formacidn y el perfil de los sujetos en formacidn, para el drea temdtica de Recreacidn.

2. Participar en la construccidn del diseno curricular que exige el programa y el perfil de los sujetos en 
formacidn para el Area temdtica de Recreacidn

3. Ejecutar los procesos de ensenanza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje 
definidos en los programas de formacidn relacionados con el drea temdtica de Recreacidn

4. Evaluar los aprendizajes de los sujetos en formacidn y los procesos formativos, correspondientes a 
los programas de formacidn relacionados con el drea temdtica de Recreacidn

5. Participar en el disefio de programas de formacidn profesional conforms a las necesidades regionales 
y los lineamientos institucionales requeridos por el drea temdtica de Recreacidn

6. Participar en proyectos de investigacidn aplicada, tdcnica y pedagdgica en funcidn de la formacidn 
profesional de los programas relacionados con el drea temdtica de Recreacidn

7. Las demds que le sean asignadas por autoridad competente, segun el drea de desempeno y la 
naturaleza del cargo. ”

4.2.1 MARIA OMAIRA MEJIA PEREZ - OPEC No. 59099, denominado Instructor, Grado 1.

SOLICITUD DE EXCLUSION 
DE LA COMISION DE 

PERSONAL DEL SENA

REQUISITO MINIMO DE 
EXPERIENCIA EXIGIDO EN LA 
OPEC DEL EMPLEO No. 59099

DOCUMENTOS APORTADOS POR LA 
CONCURSANTE

Dando cumplimiento al 
articulo 14 del Decreto - Ley 
760 de 2005, se solicita 
exclusidn de la lista de 
elegibles por la siguiente 
causal: 14.1. Fue admitida al 
concurso sin reunir los 
requisites exigidos en la 
convocatoria. Verificados los 
documentos presentados por

Requisito de estudio:
Ocupaciones de servicios 
personales, Maquilladores, 
Cosmetdlogos Esteticistas.
Manicuristas y Pedicuristas,
Peluqueros.

a) Certificado de Aptitud Profesional -CAP- como 
Cosmetdloga Esteticista Facial y Corporal con 
dnfasis en Terapias Alternativas Naturales 
conferido por la Escuela Colombiana para la 
Salud y Estetica SILUET 2000 el 12 de junio de 
2010.

Requisito de experiencia: 
Cuarenta y ocho (48) meses de 
experiencia

b) Certificado expedido por el Servicio Nacional 
de Aprendizaje -SENA-, sobre la ejecucidn de losrelacionada

4 Tornado de la pagina web: https://www.coldeportes.gov.co/atencion_ciudadania/glosario_tematico/deporte/educacion_fisica
5 Tornado de la pagina web: https://dle.rae.eS/bailar#KqN7vxT

https://www.coldeportes.gov.co/atencion_ciudadania/glosario_tematico/deporte/educacion_fisica
https://dle.rae.eS/bailar%23KqN7vxT
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REQUISITO MINIMO DE 
EXPERIENCE EXIGIDO EN LA 
OPEC DEL EMPLEO No. 59099

SOLICITUD DE EXCLUSION 
DE LA COMISION DE 

PERSONAL DEL SENA
DOCUMENTOS APORTADOS POR LA 

CONCURSANTE
siguientes contratos en calidad de 
INSTRUCTOR:

el aspirante MARIA OMAIRA 
MEJIA PEREZ C.C. 
30343015, y en concordancia 
con lo estipulado en el 
Acuerdo N 20171000000116 
del 24 07 2017, ARTICULO 
19. certificaciCn DE LA 
EXPERIENCE, NO cumple 
con la experiencia del empleo 
a proveer OPEC 59099 
(BELLEZA) las certificaciones 
presentadas en SIMO no 
cumplen con las condiciones, 
estcin sin firma.

distribuida asl: Treinta y seis (36) 
meses
relacionada con el ejercicio de 
BELLEZA y doce (12) meses en 
DOCENCIA 
certificada por entidad legalmente 
reconocida.

de experiencia

✓ No. 038 de 2012 por un termino de 5 meses. 
No. 257 de 2012 por un termino de 4 meses 
y 7 dias.
No. 310 de 2013 por un termino de 10 meses 
y 8 dlas.
No. 416 de 2014 por un termino de 7 meses 
y 12 dias.
No. 368 de 2015 por un termino de 10 meses 
y 16 dias.
No. 558 de 2016 por un termino de 10 meses. 
No. 683 de 2017 por un termino de 8 meses, 
dado que su ejecucidn se dio a partir del 01 
de febrero, se tomaran 7 meses y 14 dias del 
tiempo acreditado a trav6s de este contrato.

✓instruccidno

✓

✓

Acredita 54 meses y 27 dias de experiencia.

La senora MEJIA p£REZ aporta Certificado de Aptitud Profesional -CAP- como Cosmetologa Esteticista Facial y 
Corporal con enfasis en Terapias Alternativas Naturales, el cual resulta v£lido para acreditar el requisite minimo 
de formacibn del empleo identificado con el cbdigo OPEC No. 59099, lo que implica que debe demostrar “Treinta 
y seis (36) meses de experiencia relacionada con el ejercicio de BELLEZA y doce (12) meses en docencia o 
instruccidn certificada por entidad legalmente reconocida".

La solicitud de exclusion elevada por la Comisibn de Personal del SENA, se cine a atacar la falta de experiencia 
relacionada en BELLEZA por parte de la elegible. Una vez revisada la documentacibn cargada en oportuilidad al 
proceso de seleccibn por la elegible en el aplicativo SIMO, se encontrb que la certificacibn del SENA da cuenta 
de la ejecucibn de los siguientes objetos contractuales:

Contrato No. 038 de 2012: Prestacidn de servicios personates de caracter temporal, como instructor, 
por periodo fijo, para la ejecucidn de acciones de formacidn profesional, presenciales o virtuales en el 
Centro Pecuario y Agroempresarial, apoyar el desarrollo de las actividades de formacidn, formulacion 
de proyectos y diseno de actividades de aprendizaje en el programa de atencidn a la Poblacidn en 
Situacidn de Desplazamiento, en el Area de Cosmetologia.

Contrato No. 257 de 2012: Prestacidn de servicios personales de cardcter temporal, como instmetor, 
por periodo fijo, para la ejecucidn de acciones de formacidn profesional, presenciales o virtuales en el 
Centro Pecuario y Agroempresarial, apoyar el desarrollo de las actividades de formacidn, formulacidn 
de proyectos y diseno de actividades de aprendizaje en el programa de atencidn a la Pdblacidn en 
Situacidn de Desplazamiento, en el Area de Cosmetologia.

Contrato No. 310 de 2013: Prestacidn de servicios profesionales, como instructor, por periodo fijo, para 
la ejecucidn de acciones de formacidn profesional, presenciales o virtuales en el Centro Pecuario y 
Agroempresarial, en el programa de atencidn a la Poblacidn en Situacidn de Desplazamiento, apoyar 
el desarrollo de las actividades de formacidn, formulacidn de proyectos y diseno de actividades de 
aprendizaje, en el area de Cosmetologia y Estdtica.

Contrato No. 416 de 2014: Prestacidn temporal de servicios profesionales, como instructor, por periodo 
fijo, para la ejecucidn de acciones de formacidn profesional, presenciales o virtuales en el Centro 
Pecuario y Agroempresarial, en el programa de atencidn a la Poblacidn en Situacidn de 
Desplazamiento, apoyar el desarrollo de las actividades de formacidn, formulacidn de proyectos y 
diseno de actividades de aprendizaje, en el drea de Cosmetologia.

Contrato No. 368 de 2015: Prestacidn temporal de servicios profesionales, como instmetor, por periodo 
fijo, para la ejecucidn de acciones de formacidn profesional, presenciales o virtuales, en el Centro 
Pecuario y Agroempresarial en el Programa de Atencidn a la Poblacidn en Situacidn de Desplazamiento, 
apoyar el desarrollo de las actividades de formacidn, formulacidn de proyectos y diseno de actividades 
de aprendizaje, en el drea de Cosmetologia y Estdtica.

Contrato No. 558 de 2016: Prestacidn temporal de servicios profesionales, como instmetor, por periodo 
fijo, para la ejecucidn de acciones de formacidn profesional, presenciales o virtuales, en el Centro 
Pecuario y Agroempresarial en el Programa de Atencidn a la Poblacidn en Situacidn de Desplazamiento,
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apoyar el desarrollo de las actividades de formacidn, formulacidn de proyectos y diseno de actividades 
de aprendizaje, en el Area de cosmetologla y estetlca.

Contrato No. 683 de 2017: Prestacidn temporal de servicios profesionales, como instructor, porperiodo 
fijo, para la ejecucidn de acciones de formacidn profesional, presenciales o virtuales, en el Centro 
Pecuario y Agroempresarial en el Programs de Atencidn a la Poblacidn en Situacidn de Desplazamiento, 
apoyar el desarrollo de las actividades de formacidn, formulacidn de proyectos y diseno de actividades 
de aprendizaje, en el area de Belleza estetlca o Cosmdtica.

En el entendido que las actividades relacionadas a la belleza se encuentran comprendidas en aquellos ejercicios 
a traves de los cuales se mejora la imagen corporal, tenemos que brindar formacidn profesional en 
COSMETOLOGlA y ESTEiTICA, comprende el espectro de las competencias que implica demostrar identidad 
laboral con el drea de desempeno del empleo cddigo OPEC No. 59099.

Esta ilacidn, encuentra asidero de razdn en tanto que la cosmetologia, al ser una de las ramas de la dermatologla 
que “(...) estudia las enfermedades de la piel, lo cual nos permite saber cdmo diagnosticar, prevenir, cuidar, 
mantenery embellecer la piel. La cosmetologia aplica los mdtodos necesarios para tratarlas anormalidades de 
la piel, tanto del rostro como del cuerpo, mediante la eliminacidn, correccidn, o disimulacidn de alteraciones 
antiestdticas, predominando las del rostro por ser las mds notaria. (.. .)”6

De otra parte, es necesario precisar que la certificacidn expedida por la Subdirectora del Centro Pecuario y 
Agroempresarial de la Regional de Caldas del SENA posee la firma de quien suscribe, tal como se puede 
evidenciar en la siguiente imagen:

Que de conformidad con las certiflcaciones emiiidas por el Supervisor, el objeto del contrato fue 
ejecutado y las partes cumplieron con sus obligaciones contraetuales,
Se expide en La Oorada, a solicitud de la interesada, de acuerdo con la informacidn registrada 
en el sistema On-base del SENA, el 11 de Mayo 2017.

sccEnmai

flQNet!
Luz Adriana Ospfna Villa 
Subdirectora De Centro

CfW5C.CFR.lKW81

C.
imcElaboro. Maria GenidhJjr 

iP; 82872
NIS 2017-01-100370 ' O't&eribNo

GPCIRM9S9S:

SiK
•■iifMinisterio detrabajo

SERVICIO NACIONAl DE APRENDIZAJE /%

Centro Pecuario y Agroempresarial
Calle 42 Cra 1 Alfonso Idpez, La Dorada - Tel. 8S73904 - 8577800 - PBX (57 1) 5461500 
www.sena.edu.co - Ifnea gratuita nacional: 018000 9 10 270 G0-F-011 V02 Pag, 9

Bajo este entendido, se concluye que la senora MARlA OMAIRA MEJlA P£REZ cumple con el requisite de 
experiencia exigido por el empleo con eddigo OPEC 59099, razdn por la que se rechazar£ por improcedente la 
solicitud de exclusion promovida por la Comisidn de Personal del SENA.

4.3 PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 59225.

El empleo Instructor, Grade 1, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- con Cddigo OPEC No. 
59225, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera con el siguiente perfil:

“Dependencia: Centro de Gestidn y Desarrollo Sostenible Surcolombiano.

6 CENTRO DE ESTUDIOS DE POSTGRADO EUROINNOVA FORMAClON (s.f.). TGcnico Profesional en Cosmetologia aplicada a la Estetlca
Integral. Obtenido de: https://www.emagister.com/assets/es/course/2970768/file/56280/Curso-Cosmetologia-Aplicada-Estetica-lntegral.pdf.

http://www.sena.edu.co
https://www.emagister.com/assets/es/course/2970768/file/56280/Curso-Cosmetologia-Aplicada-Estetica-lntegral.pdf
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Propdsito principal del empleo: Impartir formaciOn profesional integral, de conformidad con los niveles 
de formaciOn y modalidades de atenciOn, pollticas institucionales, la normatividad vigente y la 
programaciOn de la oferta educativa.

Requisite de estudio: TECNOLOGlA EN ATENCldN PRE HOSPITALARIA, TECNOLOGlA EN 
MANEJO DE PUENTES ABIERTAS DE USO DIAGNOSTICO Y TERAPEUTICO.

Requisite de experiencia: Treinta (30) meses de experiencia relacionada distribuida asl: Dieciocho (18) 
meses de experiencia relacionada con APOYO TERAPEUTICO Y REHABILITAClON y doce (12) meses 
en docencia.

Alternativa de estudio: INSTRUMENTAClON QUIRURGICA, BACTERIOLOGIa/MICROBIOLOGIA 
CON ENFASIS EN SECTOR INDUSTRIAL , BACTERIOLOGlA , BACTERIOLOGIA MICROBIOLOGlA 
ENFASIS EN SECTOR INDUSTRIAL, ODONTOLOGlA , MEDICINA, FISIOTERAPIA Y KINESIOLOGIA, 
FONOAUDIOLOGlA, FISIOTERAPIA, TERAPIA FlSICA, INSTRUMENTAClON QUIRURGICA, 
ENFERMERlA, GERONTOLOGlA, MEDICINA.

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida asl: Doce 
(12) meses de experiencia relacionada con APOYO TERAPEUTICO Y REHABILITAClON y doce (12) 
meses en docencia.

Funciones:

Planear procesos formativos que respondan a la modalidad de atenciOn; los niveles, el programs de 
formaciOn, el perfil de los sujetos en formaciOn, para el Orea tematica de apoyo terapeutico y 
rehabilitaciOn.
Participar en la construcciOn del diseno curricular que exige el programs y el perfil de los sujetos en 
formaciOn para el Orea temOtica de apoyo terapOutico y rehabilitaciOn.
Ejecutar los procesos de ensehanza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje 
definidos en los programas de formaciOn relacionados con el Orea tematica de apoyo terapeutico y 
rehabilitaciOn.
Evaluar los aprendizajes de los sujetos en formaciOn y los procesos formativos, correspondientes a 
los programas de formaciOn en el Orea temOtica de apoyo terapOutico y rehabilitaciOn.
Participar en el diseno de programas de formaciOn profesional conforms a las necesidades regionales 
y los lineamientos institucionales requeridos por el Orea temOtica de apoyo terapOutico y 
rehabilitaciOn.
Participar en proyectos de investigaciOn aplicada, tOcnica y pedagOgica en funciOn de la formaciOn 
profesional de los programas relacionados con el Orea temOtica de apoyo terapOutico y rehabilitaciOn. 
Las demOs que le sean asignadas por autoridad competente, segun el Orea de desempeno y la 
naturaleza del cargo. ”

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

4.3.1 DUBAN CASTRO SALCEDO - OPEC No. 59225, denominado Instructor, Grade 1.

REQUISITO MINIMO DE 
EXPERIENCIA EXIGIDO EN LA 
OPEC DEL EMPLEO No. 59225.

SOLICITUD DE LA COMISlON 
DE PERSONAL DEL SENA

DOCUMENTOS APORTADOS POR EL 
CONCURSANTE

a) Titulo de pregrado como Enfermero 
conferido
Metropolitana de Barranquilla, Colombia 
el 30 de julio de 2010.

Alternativa 
INSTRUMENTAClON QUIRURGICA, 
BACTERIOLOGIA/MICROBIOLOGIA 
CON ENFASIS EN SECTOR 
INDUSTRIAL, BACTERIOLOGlA, 
BACTERIOLOGlA MICROBIOLOGlA 
ENFASIS EN SECTOR INDUSTRIAL,

MEDICINA,

de estudio: la Universidadpor

b) Certificado expedido por la E.S.E. 
HOSPITAL LUIS ANTONIO MOJICA DE 
NATAGA - HUILA, que da cuenta de la 
vinculacion 
ENFERMERO JEFE del 3 de agosto de 
2011 al 31 de diciembre de 2011, con el 
cual acredita 4 meses y 28 dias de 
experiencia.

Se observa que la aspirante 
Duban 
identificado 
1043931224, quien se encuentra 
en tercer lugar de la lista de 
elegibles de la OPEC 59225, 
revisadas las certificaciones 
laborales aportadas por el 
aspirante en el SIMO, NO 
acredita los doce (12) meses de 
experiencia relacionada con 
Apoyo
RehabilitaciOn.

Castro Salcedo,
C.C.conODONTOLOGlA,

FISIOTERAPIA Y KINESIOLOGIA, 
FONOAUDIOLOGlA, FISIOTERAPIA, 
TERAPIA 
INSTRUMENTAClON QUIRURGICA, 
ENFERMERlA. GERONTOLOGlA, 
MEDICINA.

del aspirante como

FlSICA,

c) CertificaciOn expedida por la 
Subgerente Administrativa y financiera 
de la E.S.E. HOSPITAL FABIO 
JARAMILLO, que da cuenta de la 
vinculaciOn 
ENFERMERO, del 02 de agosto de 2010 
al 31 de julio de 2011, cOn el cual 
acredita 11 meses y 29 dias de 
experiencia.

Alternativa
Veinticuatro (24) meses de experiencia 
relacionada distribuida asi: Doce (12) 
meses de experiencia relacionada con 
APOYO
rehabilitaciOn y doce (12) meses 
en DOCENCIA.

de experiencia: terapeutico y

aspirante comodel
TERAPEUTICO Y
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REQUISITO MINIMO DE 
EXPERIENCE EXIGIDO EN LA 
OPEC DEL EMPLEO No. 59225.

SOLICITUD DE LA COMISION 
DE PERSONAL DEL SENA

DOCUMENTOS APORTADOS POR EL 
CONCURSANTE

d) Certificado expedido por la ESCUELA 
DE SALUD MAR[A AUXILIADORA que 
da cuenta de la vinculacidn del aspirante 
como Docente del 1 de febrero de 2015 
al 30 de noviembre de 2016, con el cual 
acredita 21 meses y 29 dlas de 
experiencia docente.

El sefior CASTRO SALCEDO aporta Tltulo de pregrado como Enfermero, el cual resulta v£lido para acreditar la 
alternativa al requisito mlnimo de formacidn del empleo identificado con el cOdigo OPEC No. 59225, lo que implica 
que debe demostrar “Doce (12) meses de experiencia relacionada con APOYO TERAPEUTICO Y 
REHABILITAClON y doce (12) meses en docencia”, esta ultima se acredita a trav6s del certificado expedido por 
la ESCUELA DE SALUD MARlA AUXILIADORA, por lo que a continuacidn se analizar£ lo concerniente a la 
experiencia relacionada.

Teniendo en cuenta que en las constancias expedidas por la E.S.E. HOSPITAL LUIS ANTONIO MOJICA DE 
NATAGA- HUILAy la E.S.E. - FABIO JARAMILLO se explicitan las funciones desempenadas por el aspirante en 
los periodos en que estuvo vinculado a las entidades, resulta necesario para el an£lisis efectuar un comparativo 
frente a los conocimientos b£sicos tecnicos del cirea de conocimiento del empleo, asi:

CONOCIMIENTOS BASICOS TECNICOS DEL 
AREA DE CONOCIMIENTO DE APOYO 
TERAPEUTICO Y REHABILITAClON7

FUNCIONES CONTENIDAS EN EL CERTIFICADO 
EXPEDIDO POR LA E.S.E. HOSPITAL LUIS ANTONIO 

MOJICA DE NATAGA - HUILA.
Realizar consulta de P y P en planificacion familiar, 
citologlas, control prenatal, consulta de crecimiento y 
desarrollo, cursos psicoprofilactico y charlas educativas.

6. Planes de cuidado por patrdn funcional alterado.

Fomento estilos de vida saludable mediante la gestidn, 
organizaciOn y realizacidn de programas que promuevan la 
salud de acuerdo al perfil epidemioldgico del municipio.

11. Habitos y estilos de vida saludables, factores de 
riesgos, factores protectores.

CONOCIMIENTOS BASICOS TECNICOS DEL 
AREA DE CONOCIMIENTO DE APOYO 
TERAPEUTICO Y REHABILITAClON8

FUNCIONES CONTENIDAS EN EL CERTIFICADO 
EXPEDIDO POR LA E.S.E. - FABIO JARAMILLO

Capacitar y actualizar al personal de salud sobre las 
normas, procedimientos y tecnicas, que se deben 
implementar o mejorar en el ESE.

2. Sistema general de seguridad social en salud.

Realizar el control del inventario de la sub-bodega de 
Medicamentos e insumos medico Quirurgicos.

4. Farmacologia, epidemiologla, sistemas de 
informacion.

Planear y organizar el plan de cuidados de enfermerla al 
paciente hospitalizado de acuerdo a los protocolos 
institucionales y a las normas tdcnicas establecidas en la 
normatividad vigente.

9. Protocolos y guias de manejo en enfermerla por 
patron funcional.

De la relacidn presentada se extrae que el aspirante participd de la ejecucibn de actividades cuyo objeto presenta 
afinidad respecto de los conocimientos tecnicos bbsicos que se preven para el APOYO TERAPEUTICO Y 
REHABILITAClON, de acuerdo a lo establecido por el SENA.

Bajo este entendido, se concluye que el senior DUBAN CASTRO SALCEDO cumple con el requisito de 
experiencia exigido por el empleo con cbdigo OPEC 59225, consideracibn por la que se rechazarb por 
improcedente la solicitud de exclusion promovida por la Comisibn de Personal del SENA.

4.4 PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 59632.

El empleo Instructor, Grade 1, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- con COdigo OPEC No. 
59632, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera con el siguiente perfil:

“Dependencia: Centro de Formacidn para el Desarrollo Rural y Minero.

7 RESOLUClbN NUMERO 1458 del 30 de agosto de 2017. Por la cual se actualiza el Manual Especlfico de Funciones y de Competencias 
Laborales para los empleos de la Planta de Personal del Sen/icio Nacional de Aprendizaje - SENA. Pitginas 2349 y 2350.
8 Ibidem.
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Propdsito principal del empleo: Impartir formacidn profesional integral, de conformidad con los niveles 
de formacidn y modalidades de atencidn, politicas institucionales, la normatividad vigente y la 
programacidn de la oferta educativa.

Requisite de estudio: TECNOLOGlA EN ANAUSIS Y DESARROLLO DE SISTEMAS DE 
INFORMAClON, TECNOLOGlA EN DISENO Y DESARROLLO DE SISTEMAS DE INFORMACldN, 
TECNOLOGlA EN DESARROLLO DEL SOFTWARE, TECNOLOGlA EN DESARROLLO DE 
SOFTWARE Y REDES TELEMATICAS, TECNOLOGlA EN DESARROLLO DE SOFTWARE Y REDES, 
TECNOLOGlA EN DESARROLLO DE SISTEMAS INFORMATICOS, TECNOLOGlA EN DESARROLLO 
DE SISTEMAS DE INFORMAClON Y DE SOFTWARE, TECNOLOGlA EN COMPUTAClON Y 
DESARROLLO DE SOFTWARE, TECNOLOGlA EN ANAUSIS Y PROGRAMAClON DE SISTEMAS DE 
INFORMAClON.

Requisite de experiencia: Treinta (30) meses de experiencia relacionada distribuida asl: Dieciocho (18) 
meses de experiencia relacionada con SOFTWARE y doce (12) meses en docencia.

Alternativa de estudio: INGENIERlA DE SISTEMAS, INGENIERlA INFORMATICA, INGENIERlA EN 
CIENCIAS COMPUTACIONALES, INGENIERlA DE SOFTWARE Y COMUNICACIONES, INGENIERlA 
DE SOFTWARE, INGENIERlA DE SISTEMAS Y TELEMATICA, INGENIERlA DE SISTEMAS Y 
TELECOMUNICACIONES, INGENIERlA DE SISTEMAS Y COMPUTAClON, INGENIERlA DE 
SISTEMAS INFORMATICOS, INGENIERlA DE SISTEMAS E INFORMATICA, INGENIERlA DE 
SISTEMAS CON FNFASIS EN SOFTWARE, INGENIERlA EN INFORMATICA, INGENIERlA 
INFORMATICA, LICENCIATURA EN INFORMATICA.

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida asi: Doce 
(12) meses de experiencia relacionada con SOFTWARE y doce (12) meses en docencia.

Funciones:
1. Planear procesos formativos que respondan a la modalidad de atencidn, los niveles de formacidn, el 

programs y el perfil de los sujetos en formacidn de acuerdo con los lineamientos institucionales, para 
el area temdtica de software.

2. Participar en la construccidn del desarrollo curricular que exige el programs y el perfil de los sujetos 
en formacidn de acuerdo con los lineamientos institucionales, para el drea temdtica de software.

3. Ejecutar los procesos de ensenanza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje 
definidos en los programas de formacidn relacionados con el drea temdtica de software.

4. Evaluar los aprendizajes de los sujetos en formacidn y los procesos formativos, correspondientes a 
los programas de formacidn relacionados con el drea temdtica de software.

5. Participar en el diseno de programas de formacidn profesional conforme a las necesidades regionales 
y los lineamientos institucionales requeridos por el drea temdtica de software.

6. Participar en proyectos de investigacidn aplicada, tdcnica y pedagdgica en funcidn de la formacidn 
profesional de los programas relacionados con el drea temdtica de software.

7. Las demds que le sean asignadas por autoridad competente, segun el drea de desempeno y la 
naturaleza del cargo. ”

4.4.1 PEDRO OMAR BARON SOTO - OPEC No. 59632 denominado Instructor, Grado 1.

REQUISITO MINIMO DE 
EXPERIENCIA EXIGIDO EN LA 
OPEC DEL EMPLEO No. 59632

SOLICITUD DE LA COMISION 
DE PERSONAL DEL SENA

DOCUMENTOS APORTADOS POR EL 
CONCURSANTE

Alternativa de estudio: INGENIERlA 
DE SISTEMAS. INGENIERlA 
INFORMATICA, INGENIERlA EN 
CIENCIAS COMPUTACIONALES, 
INGENIERlA DE SOFTWARE Y 
COMUNICACIONES, INGENIERlA DE 
SOFTWARE, INGENIERlA DE
SISTEMAS Y TELEMATICA, 
INGENIERlA DE SISTEMAS Y 
TELECOMUNICACIONES, 
INGENIERlA DE SISTEMAS Y 
COMPUTAClON, INGENIERlA DE 
SISTEMAS
INGENIERlA DE SISTEMAS E 
INFORMATICA, INGENIERlA DE 
SISTEMAS CON ENFASIS EN 
SOFTWARE, INGENIERlA EN 
INFORMATICA,
INFORMATICA, LICENCIATURA EN 
INFORMATICA.

a) Titulo de pregrado expedido por la 
CORPORACI0N UNIVERSITARIA DE 
SANTANDER como INGENIERO DE 
SISTEMAS el 7 de diciembre de 2004.

Pedro Omar BarOn Soto, sexto 
en la lista de elegibles, no 
cumple con la experiencia de 12 
meses relacionada con el £rea 
objeto de la formacidn por lo 
anterior se tipifica la condicidn 
estipulada en el articulo 14 del 
decreto ley 760 de 2005: 14.1: 
Fue admitido al concurso sin 
reunir los requisites exigidos en 
la convocatoria.

b) Certificado expedido por el INSTITUTO 
SALESIANO SAN JUAN BOSCO que da 
cuenta de la vinculacidn del aspirante 
como PROFESOR DE INFORMATICA en 
los periodos que se relacionan:

Y Del 21 de enero de 2013 al 29 de 
noviembre de 2013, con el cual 
acredita 10 meses y 8 dias de 
experiencia.

INFORMATICOS,

Y Del 23 de enero de 2012 al 30 de 
noviembre de 2012, con el cual 
acredita 10 meses y 9 dias de 
experiencia.

INGENIERlA
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REQUISITO MINIMO DE 
EXPERIENCE EXIGIDO EN LA 
OPEC DEL EMPLEO No. 59632

SOLICITUD DE LA COMISION 
DE PERSONAL DEL SENA

DOCUMENTOS APORTADOS POR EL 
CONCURSANTE

^ Del 24 de enero de 2011 al 30 de 
noviembre de 2011, con el cual 
acredita 10 meses y 8 dias de 
experiencia.

experiencia:Alternativa
Veinticuatro (24) meses de experiencia 
relacionada distribuida asl: Doce (12) 
meses de experiencia relacionada con 
SOFTWARE y doce (12) meses en 
DOCENCIA.

de

Acredita 30 meses y 25 dias de 
experiencia.

El sefior BARON SOTO aporta titulo como INGENIERO DE SISTEMAS, el cual resulta v£lido para acreditar el 
requisite minimo de formacidn del empleo identificado con el eddigo OPEC No. 59632, lo que implica que debe 
demostrar "Doce (12) meses de experiencia relacionada con SOFTWARE y doce (12) meses en docencia".

El considerando que soporta la identidad entre el drea temdtica de SOFTWARE y la asignatura de INFORMATICA 
impartida por el aspirante precede de acuerdo a la definicidn de estas y que son presentadas a continuacidn:

La Real Academia Espanola -RAE- define a la INFORMATICA como el “Conjunto de conocimientos cientificos y 
tecnicas que hacen posible el tratamiento automdtico de la informacidn por medio de computadoras." De igual 
manera, sobre el SOFTWARE definid que este es un: “Conjunto de programas, instruccionesy reglas inform&ticas 
para ejecutar ciertas (areas en una computadora. "9

Aunado a lo expuesto, tenemos que la formacidn academica de la que el aspirante fue encargado en la Institucidn 
de Educacidn es una actividad que presenta relacidn con el drea temdtica del empleo, en la medida que los 
conocimientos y tdcnicas, en que impartid instruccidn, para el manejo de informacidn en una computadora, 
precede en tanto se ejecute un software en un hardware o computadora.

Ser docente en asignaturas afines con el drea temdtica del empleo es experiencia relacionada, dado que con el 
desarrollo de las actividades de formacidn pedagdgica, el educador trasmite saberes particulares, especificos y 
relacionados a personas sujetas de instruccidn; la ensehanza es entonces la actividad relacionada al empleo.

Bajo este entendido, se concluye que el sefior PEDRO OMAR BARON SOTO cumple con el requisite de 
experiencia exigido por el empleo con eddigo OPEC 59632, consideraciones por las que se rechazard por 
improcedente la solicitud de exclusidn promovida por la Comisidn de Personal del SENA.

4.5 PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 58876.

El empleo Instructor, Grado 1, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- con Cddigo OPEC No. 
58876, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera con el siguiente perfil:

Dependencia: Centro Minero.

Propdsito principal del empleo: Impartir formacidn profesional integral, de conformidad con los niveles 
de formacidn y modalidades de atencidn, pollticas institucionales, la normatividad vigente y la 
programacidn de la oferta educativa.

Requisito de estudio: Ocupaciones tdcnicas en diseno, topografla y cartografla, Tdcnicos en cartografla, 
Topdgrafos.

Requisito de experiencia: Cuarenta y ocho (48) meses de experiencia relacionada distribuida as/: 
Treinta y seis (36) meses de experiencia relacionada con el ejercicio de TOPOGRAFlA y doce (12) meses 
en docencia o instruccidn certificada por entidad legalmente reconocida.

Alternativa de estudio: Tecnologia en topografla, tecnologia en topografla.

Alternativa de experiencia: Treinta (30) meses de experiencia relacionada distribuida asi: Dieciocho 
(18) meses de experiencia relacionada con TOPOGRAFlA y doce (12) meses en docencia.

Funciones:

1. Planear procesos formativos que respondan a la modalidad de atencidn, los niveles de formacidn, el 
programa y el perfil de los sujetos en formacidn de acuerdo con los lineamientos institucionales, para 
el area temdtica de topografla.

Tornado de la pagina: https://dle.rae.es/inform%C3%A1tico.

https://dle.rae.es/inform%C3%A1tico
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2. Participar en la construccidn del desarrollo curricular que exige el programs y el perfil de los sujetos 
en formaciOn de acuerdo con los lineamientos institucionales, de acuerdo con los lineamientos 
institucionales para el Area tematica de topografia.

3. Ejecutar los procesos de ensenanza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje 
definidos en los programas de formaciOn y de acuerdo con el desarrollo curricular relacionado con el 
Orea temOtica de topografia.

4. ■ Evaluar los aprendizajes de los sujetos en formaciOn y los procesos formativos de acuerdo con los
procedimientos y lineamientos establecidos, relacionados con los programas de formaciOn del area 
tematica de topografia.

5. Participar en el diseno curricular de programas de formaciOn profesional conforms a las necesidades 
regionales y los lineamientos institucionales requeridos por el area tematica de topografia.

6. Participar en proyectos de investigaciOn aplicada tOcnica y/o pedagOgica en funciOn de la formaciOn 
profesional en programas relacionados con el Orea temOtica de topografia.

7. Las demOs que le sean asignadas por autoridad competente, segun el Orea de desempeno y la 
naturaleza del cargo. ”

4.5.1 JUAN DAVID MONTANEZ TAPIAS - OPEC No. 58876 denominado Instructor, Grade 1.

REQUISITO MINIMO DE 
EXPERIENCE EXIGIDO EN LA 
OPEC DEL EMPLEO No. 58876.

SOLICITUD DE LA COMISlON 
DE PERSONAL DEL SENA

DOCUMENTOS APORTADOS POR EL 
CONCURSANTE

a) Titulo de TECN0LOGO EN TOPOGRAFIA
conferido por el SERVICIO NACIONAL DE 
APRENDIZAJE -SENA- el 4 de octubre de 
2013.

Alternativa de 
TECNOLOGIA

estudio:
b) Certificado expedido por la SECRETARIA 
DE EDUCAClON MUNICIPAL DE TUNJA que 
da cuenta de la vinculacidn del aspirante como 
DOCENTE del 6 de julio de 2015 al 30 de 
enero de 2017, con el cual acredita 18 meses 
y 24 dias de experiencia docente.

EN
TOPOGRAFIA.

No acredita los 12 meses de 
experiencia docente relacionada 
(10 m 22 d).

Alternativa de experiencia:
Treinta (30) meses de experiencia 
relacionada distribuida asi: 
Dieciocho (18) meses de 
experiencia relacionada con 
TOPOGRAFIA y doce (12) meses 
en DOCENCIA.

c) Certificado expedido por el Representante 
Legal de ECOINGEMA que da cuenta de la 
ejecucibn de orden de prestacibn de servicios 
como TOP0GRAFO Y DIBUJANTE del 7 de 
enero de 2014 al 30 de agosto de 2015, con el 
cual acredita 19 meses y 23 dias de 
experiencia relacionada.

El seftor MONTANEZ TAPIAS aporta titulo como TECNOLOGO EN TOPOGRAFIA, el cual resulta v£lido para 
acreditar la alternativa al requisite mlnimo de formaciOn del empleo identificado con el cbdigo OPEC No. 58876, 
lo que implica que debe demostrar “Dieciocho (18) meses de experiencia relacionada con TOPOGRAFIA y doce 
(12) meses en docencia”, siendo la primera acreditada con el documento expedido por la empresa ECOINGEMA, 
por lo se analizar£ lo concerniente a la experiencia docente.

Como queda evidenciado en el requisite de experiencia del empleo dispuesto en la tabla que precede, es 
solicitada experiencia relacionada y docente, NO docente relacionada, por lo que no es exigible requerir tal calidad 
en este proceso de seleccibn.

Asi, a partir de la definicibn de experiencia docente transcrita, el Despacho precede a enunciar, desde la 
informacibn contenida en el certificado expedido por la SECRETARlA DE EDUCAClON MUNICIPAL DE TUNJA, 
los elementos que permiten identificar el desempeno de esta labor pedagbgica, bajo el entendido que su ejecucibn 
precede a travbs de “actividades de divulgaciOn del conocimiento en instituciones educativas debidamente 
reconocidas", precisibn sobre la cual se constata que no es un deber acreditar su ejercicio en un £rea tembtica 
concreta o en TOPOGRAFIA para este caso en particular.

Conforme los elementos establecidos en el articulo 19 del Acuerdo de convocatoria, los cuales corresponden a 
contenidos de forma y autenticidad, se encontrb que el documento fue expedido el 30 de enero de 2017 por el 
Secretario de Educacibn de Tunja, que contiene el nombre de quien suscribe, indica el ejercicio del cargo de 
Docente, contiene las fechas de ingreso y finalizacibn del servicio, por lo que precede su validez en el proceso 
de seleccibn denominado Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

Valga anotar que aplicar el criterio aducido por la Comisibn de Personal respecto al motive de exclusion 
presentado implicaria romper con los principios de igualdad y transparencia que para la convocatoria han sido 
establecidos desde el Acuerdo de Convocatoria.
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Bajo este entendido, se concluye que el senor JUAN DAVID MONTANEZ TAPIAS cumple con el requisite de 
experiencia exigido por el empleo con eddigo OPEC 58876, consideracion por la que se rechazard por 
improcedente la solicitud de exclusion promovida por la Comisidn de Personal del SENA.

Por lo expuesto, el Despacho rechazard por improcedente la solicitud de exclusidn promovida por la Comisidn de 
Personal del SENA frente a los cinco (5) elegibles enunciados, al evidenciar que no se encuentran incursos en la 
causal comprendida en el numeral 14.1 del artlculo 14 del Decreto Ley 760 de 2005.

En merito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Rechazar por improcedente la solicitud de exclusidn presentada por la Comisidn de 
Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, respecto de los cinco (5) elegibles relacionados en la 
parte considerativa de este proveido, por las razones alii expuestas.

ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucidn a los aspirantes sefialados en este 
acto, a la direccidn de correo electrdnico reportada por ellos en la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, asi:

Direccidn electrdnicaIdentificacidn Nombre y ApellidosOPEC
JASMIN CATALINA LOPEZ BENAVIDES ed.fisicaiasmin@gmail.com5304593958429

MARIA OMAIRA MEJlA PEREZ momejiap@misena.edu.co3034301559099
DUBAN CASTRO SALCEDO dubancastrol 989@hotmail.com59225 1043931224

PEDRO OMAR BARON SOTO pedromarb7@gmail.com8820770859632
JUAN DAVID MONTANEZ TAPIAS juan_montaez@hotmail.com58876 1057577200

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decisidn al sefior PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comisidn Nacional de Personal del SENA, a los correqs electrdnicos 
comisiondepersonal@sena.qov.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, 
Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriquezl@sena.edu.co

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pdgina: www.cnsc.qov.co. de conformidad 
con el artlculo 33 de la Ley 909 de 2004

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decisidn no precede recurso alguno.

COMUNIQUESE, publiquese y cumplase
Dada en Bogotd, D.C. el 9 de diciembre de 2019

FRIDOLE BALLEN DUQUE
Comisionado

Proyecto: Julian Vargas. 
Revis6: Clara P_
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